
 
COMUNE DI BRENTINO BELLUNO 

PROVINCIA VERONA 
Sede Municipale di Rivalta – Tel. 0456284062/79 – Fax 0456284087 – CAP 37020 

www.comune.brentino.vr.it    P.IVA e CF 00659140230 
 
 

AREA DEMOGRAFICA - AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 100 N.R.S. 34 DEL 03/04/2025 
 
 
OGGETTO: SITI DI INTERESSE STORICO, ARCHITETTONICO, AMBIENTALE O ARTISTICO 

DI PROPRIETÃ� PRIVATA DA DEDICARE ALLA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI E ALLA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 29/03/2025 mediante il quale il Dott. Panizza Lorenzo è 
stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’articolo 18 del C.C.N.L. 
Funzioni Locali del 16/11/2022 fino al 31/12/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 23/01/2025 con cui è stato espresso il seguente 
indirizzo: individuare immobili di particolare interesse storico, architettonico, ambientale o artistico, 
anche di proprietà privata, in cui costituire uffici separati di stato civile da destinare alla 
celebrazione di matrimoni e alla costituzione di unioni civili; 
 
Visto il regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni e per la costituzione delle unioni 
civili approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/11/2013; 
Visto che l’articolo 106 del codice civile prevede che il matrimonio civile debba essere celebrato 
pubblicamente nella casa comunale dal Sindaco o da un suo delegato; 
 
Considerato che il Ministero dell’interno nel “Massimario per l’Ufficiale dello Stato Civile – edizione 
2012” afferma che “per casa comunale deve intendersi un edificio che stabilmente sia nella 
disponibilità dell’amministrazione comunale per lo svolgimento di servizi, propri o di delega statale, 
che abbiano carattere di continuità e di esclusività”; 
 
Visto l’articolo 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n. 396 dispone 
che i comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici 
dello stato civile con deliberazione della giunta comunale da trasmettere al prefetto; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno del 7 giugno 2007, n. 29 nella quale si prevede che “I 
comuni possono pertanto anche deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di 
celebrarvi i matrimoni, purché l'istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera della 
Giunta. In tal caso, una copia della deliberazione dovrà essere trasmessa, come disposto dalla 
normativa vigente, al Prefetto. Si precisa che l'istituzione di una sede esterna, con riferimento 
sempre a un edificio nella disponibilità del Comune, dovrà avere un carattere di ragionevole 
continuità temporale e non potrà pertanto avvenire per un singolo matrimonio. Anche in questo 
caso, se tale ufficio esterno è dotato di un giardino di pertinenza, potrà procedersi alla 
celebrazione del matrimonio anche nel giardino di pertinenza, in analogia a quanto sopra previsto 
per i giardini di pertinenza della casa comunale”; 



 
Visto che il Ministero dell’interno nel “Massimario per l’Ufficiale dello Stato Civile – edizione 2012” 
ha ritenuto “ammissibile la celebrazione del matrimonio in un sito esterno alla casa comunale di 
proprietà privata, purché acquisita alla disponibilità comunale attraverso titolo giuridico (per 
esempio, contratto di comodato d’uso, di locazione, di usufrutto, ecc.) con carattere di ragionevole 
continuità temporale (e non quindi per un singolo matrimonio) e di esclusività” ed ha affermato che 
“l’uso della struttura, pertanto, anche se di proprietà privata, deve essere strettamente e 
direttamente connesso alla funzione amministrativa propria della casa comunale”; 
 
Visto la circolare del Ministero dell’interno n. 10 del 28 febbraio 2014 in cui si riconosce la 
possibilità di celebrare matrimoni presso siti che, in ragione della propria importanza estetica 
storica o ambientale, abbiano anche una destinazione turistica e siano pertanto aperti al pubblico, 
purché tali siti siano riservati, con carattere di periodicità, all'esclusiva disponibilità comunale per 
essere destinati appunto alle celebrazioni; 
 
Considerato che sul territorio comunale sono presenti diversi luoghi che, in ragione della propria 
importanza estetica storica, architettonica, ambientale o artistica, possono essere destinati alle 
celebrazioni di matrimoni ed alle costituzioni di unioni civili; 
 
Ritenuto pertanto di avviare una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di 
immobili che possano essere dedicati alle funzioni sopra indicate e che possano venir concessi al 
Comune dai soggetti proprietari in comodato d’uso gratuito; 
 
Ritenuto di approvare: 
-  lo schema di avviso pubblico allegato A alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
-  lo schema di domanda di adesione allegato B alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
-  lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito allegato C alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Verificata, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.  
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 16/12/2024 e aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
12 del 03/03/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 20/01/2025 e aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 
21/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 16 del 28/03/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il rendiconto per l'anno 2023, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 
31/05/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell'ente;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti: 

-  il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

-  il D.Lgs. n. 81/2008; 
-  il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
-  il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti per le parti ancora in 

vigore; 



- gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della legge 190/2012 e le successive modifiche 
del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 
 
tutto ciò premesso: 
 
DETERMINA 
 
Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
Di avviare la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla individuazione di immobili di 
particolare interesse storico, architettonico, ambientale o artistico, anche di proprietà privata, in cui 
costituire uffici separati di stato civile da destinare alla celebrazione di matrimoni e alla costituzione 
di unioni civili; 
 
Di approvare  
-  lo schema di avviso pubblico allegato A alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
-  lo schema di domanda di adesione allegato B alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
-  lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito allegato C alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che, conclusa l’istruttoria circa l’idoneità degli immobili ad essere destinati alla 
celebrazione dei matrimoni e alla costituzione delle unioni civili, l’Ufficio Demografici trasmetterà 
una relazione conclusiva alla Giunta comunale proponendone la costituzione di uffici separati di 
stato civile; 
 
Di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marika Fichera; 
 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio online, nonché 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 27-28 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Lorenzo Panizza 

 



COMUNE DI BRENTINO BELLUNO

Pareri

98

SITI DI INTERESSE STORICO, ARCHITETTONICO, AMBIENTALE O ARTISTICO DI PROPRIETÀ
PRIVATA DA DEDICARE ALLA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E ALLA COSTITUZIONE DELLE
UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

2025

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/04/2025Data

Visto Favorevole

Soini Alice

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Brentino Belluno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lorenzo Panizza in data 03/04/2025


